confligit, ea qui dicat sanctorum nullus reperitur.  
 Eam vero falsam et infirmam hypothesin sibi con-  
 stituens sic in montem ascondit, lingua et mente  
 nondum purgatis.

III. Quippe jampridem Iconomachia hic vir la-  
 borans (quod et ipsum a multis sæpe testificatum,  
 imperatore auribus non admittente, dissimulatum  
 est), eum morbum velut ænigmaticæ suis libris  
 inspergit. Nimirum in transfiguratione carnem  
 Domini mutatam esse in lumen incorruptibile, et in  
 divinitatem increatam, Iconomachi dicitabant. Id  
 ex viris Deo plenis et in theologia versatis, qui ad-  
 versus illam hæresin tum temporis pugnarunt, li-  
 quido discimus: quod nos, unum Theodorum

Variorum notæ.

mam aliam esse in primo veru, aliam in secundo  
 et tertio, facile erit cuivis perspicere. Ejusce fa-  
 cinoris auctorem suspicari sicut vel Palamam, vel  
 Palamitam aliquem, penes quem fuerit is codex,  
 antequam ad Cantacuzenum pervenisset: nec  
 enim Cantacuzenum ipsum autim falsi insimulare.  
 Gregoras *Historiæ* lib. xxi, infra cap. 3 (sect. 8:  
 vide et lib. xxiii, pag. 676 et 677), ejusmodi fraudes,  
 imo majores objicit Palamitis. *Næque enim in nos  
 solos, inquit, manus ii armant sanguinarias, sed ex  
 ipsis sacris libris recisa multa auferunt, folia char-  
 tacea bina et quaternæ acutis cultris descant, et  
 ex divinis Scripturis ea avellunt, quæ validum et  
 expugnatum difficile robur opponentia, ad suum libi-  
 tum iniquis interpretationibus detorquere non pos-  
 sunt*. Porro intererat Palamitarum, ut libris illis,  
 quibus multa continerentur eorum erroribus con-  
 traria, Theodori Grapti potius quam Nicephori  
 (patriarchæ videlicet Constantinopolitani) nomen  
 inscriberetur. Initio certe Theodorus Graptus parvi  
 ab illis factus; quanquam iidem postea, ejus testi-  
 moniis ad suum sensum accommodatis, miris lau-  
 dibus ipsum ornaverint. Exstat apud Gregoram  
 in libro nondum edito (cod. reg. 2932, fol. 157)  
 gravis querela de Palamita quodam, qui de Theo-  
 doro Grapto et de ejus libris non satis reverenter  
 loqueretur. *Ecquæ enim* (inquirebat Palamae secta-  
 tor) *novit illum Ecclesia? Quis nostrorum illius  
 unquam meministi? Tum addebat, Quæcunque is  
 contra Iconomachos scripta composuisse diceretur,  
 ea erroribus gravissimis scateret. Quod si alii qui-  
 piam nonnulli interseruissent spurium et supposititium,  
 et iis nomen illius inscripissent, ipsum quidem irre-  
 prehensum futurum, non item ejus libros: sin ea  
 ejus essent reipsa et indubitata, jam eum simul cum  
 libris rejiciendum, et in hæreticorum numero ponen-  
 dum: Hæc Palamita ille, in quem Gregoras acerbis  
 verbis invehitur, ad Cantacuzenum ipsum conver-  
 sus: *Ecquem tu, inquit, huic derepente in sanctum  
 illum Patrem sapientemque doctorem armis novum  
 Archilochem, ac potius Archilochi simulum?... Cur  
 hæc præsentem te abjectissimus furibundusque homin-  
 culus evomuit?* etc. (Vide et annotata infra ad ca-  
 pitis 4 sect. 7.) Non mirum itaque homines im-  
 probos, quales illi videntur fuisse, vetustissimum  
 codicem nactos, cui auctoris nomen esset inscrip-  
 tum, nomen præfixisse illud, quod arbitrentur  
 contemptius obscuriusque esse, quam ut magne  
 contra eos auctoritatis esse posset. Ut ut sit, ma-  
 nifestum certe est, interpolatum fuisse codicis  
 antiquissimi titulum, additamque esse recentiori  
 manu, ut diximus, eam lineam, in qua Theodori  
 Grapti nomen legitur. Superest jam ut ostendamus,  
 auctorem esse patriarcham Nicephorum. Primum  
 constat Nicephorum multa pro imaginibus contra  
 Iconomachos variis temporibus scripta edidisse.*